
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
PO MUSEI STORICI

REG. DET. DIR. N. 3811 / 2025

OGGETTO: Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan. Servizio di 
manutenzione, risanamento e restauro di n. 51 manufatti tessili e in 
pellame. Affidamento all'operatore economico Giacomini Simonetta 
(p.Iva 01457930939). Riduzione impegno di spesa sull'annualità 2025. 
CUP F98H23000850002. CIG: B51C91A965.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025 avente per oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

RAMMENTATO che
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3811 / 2025



Pag. 2 / 5

il Comune di Trieste è risultato destinatario di un finanziamento concesso, alla data di 
entrata in vigore della legge regionale 14/2023, a valere sull'Avviso approvato con D.G.R. 
1427/2022 per il “Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan” per il restauro delle 
collezioni conservate nel museo medesimo;

con il Decreto della Direzione Centrale Cultura e Sport della Regione Friuli Venezia Giulia n. 
61231/GRFVG del 14/12/2023, ai sensi dell’articolo 6, comma 25, della legge regionale 
14/2023, è stato concesso al Comune di Trieste un contributo di Euro 100.000,00.- a 
sostegno della realizzazione degli interventi di manutenzione e di restauro delle collezioni 
conservate nel “Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan”;

VISTO che in data 26.07.2024 il Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e 
Sportivi del Comune di Trieste ha presentato la richiesta volta a ottenere l'erogazione 
anticipata, in unica soluzione, del contributo in parola;

CONSIDERATO che

con il Decreto della Direzione Centrale Cultura e Sport della Regione Friuli Venezia Giulia n. 
41455/GRFVG del 03.09.2024, in coerenza con quanto previsto dall’art. 6, comma 30 della 
legge regionale 14/2023 e con quanto disposto dal decreto di concessione 14 dicembre 
2023, n. 61231/GRFVG, è stata erogata anticipatamente la somma di Euro 100.000,00.- 
corrispondente al 100 per cento del contributo concesso con il medesimo decreto per 
l’intervento di “Manutenzione, risanamento e restauro di capi tessili e in pelle e di dipinti 
conservati al Civico Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan di Trieste”;

il sospeso d'entrata n. 47773/2024 dd. 13/09/2024, relativo al contributo di Euro 
100.000,00 per il restauro in parola, è stato riscosso al cap. 271018 mediante acc. n. 
4017/2024 - reversale n. 25658/2024 di data 17.09.2024;

DATO ATTO che per il servizio di manutenzione, risanamento e restauro di manufatti tessili 
e in pellame del Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan, affidato con Determinazione 
Dirigenziale n. 3829/2024 dd. 30.12.2024 all'operatore economico Giacomini Simonetta 
Impresa individuale (con sede in Via A. Vespucci 2, 33080 Porcia (PN), p.Iva 01457930939), 
è stato assunto l’impegno di spesa n. 9084/2025 al capitolo 1160000 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA OGGETTI DI VALORE” a valere su 1CR – Finanziamenti spese investimento 
– Contributo Regione per euro 82.642,80, pari a Euro 67.740,00.- + Euro 14.902,80.- di IVA 
al 22%;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3811 / 2025



Pag. 3 / 5

RILEVATO che in data 15 dicembre 2025 è pervenuta dall'affidatario del servizio in parola 
Giacomini Simonetta (p.iva 01457930939) la Dichiarazione sostitutiva di certificazione (PG 
274679), in cui l'operatore economico comunica, per l'anno duemilaventicinque (2025), 
l'applicazione del regime fiscale forfettario;

ATTESO che è necessario modificare le previsioni iniziali relative all'imputazione della 
spesa, procedendo con la variazione in diminuzione per Euro 14.902,80.- sull’annualità 
2025 dell’impegno n. 9084/2025 iscritto al capitolo 1160000 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA OGGETTI DI VALORE”, mantenendo a residuo l’importo di Euro 
41.440,00.-;

RITENUTO, pertanto,

di effettuare una riduzione dell'impegno n. 9084/2025 iscritto al capitolo 1160000 per 
complessivi Euro 14.902,80.- a seguito della comunicazione di applicazione del regime 
forfettario per l'anno 2025 da parte dell'operatore economico Simonetta Giacomini (p.Iva 
01457930939);

di disporre che l'importo di Euro 14.902,80 dovrà essere fatto confluire in Avanzo Vincolato 
per successiva applicazione al bilancio e utilizzo del contributo nell'annualità 2026 del 
Bilancio 2026-2028;

DATO ATTO che

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• nell'anno 2025 - Euro 41.440,00.-;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2025 – Euro    41.440,00.-;

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma del pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4669/2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito al 
dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici” a decorrere 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3811 / 2025



Pag. 4 / 5

dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, comprendente l'attribuzione del ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di 
servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in relazione ai compiti affidati 
con il suddetto atto d'incarico;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla 
procedura in oggetto;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa,

1. Di effettuare una riduzione dell'impegno n. 9084/2025 iscritto al capitolo 1160000 per 
complessivi Euro 14.902,80.- a seguito della comunicazione di applicazione del regime 
forfettario sull'anno 2025 da parte dell'operatore economico Giacomini Simonetta (p.Iva 
01457930939), mantenendo a residuo l'importo di Euro 41.440,00.-.

2. Di disporre che l'importo di Euro 14.902,80 dovrà essere fatto confluire in Avanzo 
Vincolato per successiva applicazione al bilancio e utilizzo del contributo nell'annualità 
2026 del Bilancio 2026-2028.

3. Di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito elencato:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2025 20250009084 0 Servizio manutenzione 51 
manufatti Museo 

Risorgimento/S. Oberdan - 
restauratrice S. Giacomini 

1CR

01160000 14.902,80 - 2025: 1CR - 
Finanziamenti spese 

investimento - 
Contributo Regione

4. Di dare atto che:

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
• nell'anno 2025 - Euro 41.440,00.-;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3811 / 2025



Pag. 5 / 5

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2025 – Euro 41.440,00.-.

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: cristiano.rossetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3811 / 2025



 Atto n. 3811 del 29/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/12/2025 14:59:37


